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Souhrn

T a t o p r á c e p o j e d n á v á o d v o u č e l n í c h p ř e d s t a v i t e l í c h n ě m e c k é

r e f o r m a c e , M a r t i n u L u t h e r o v i a P h i l i p p u M e l a n c h t o n o v i .

Z a m ě ř u j e s e p ř e d e v š í m n a r o z d í l y v j e j i c h t e o l o g i c k ý c h

n á z o r e c h a v j e j i c h s p i s e c h a d á l e n a p r o j e v y f e n o m é n u

h u m a n i s m u v d í l e o b o u a k t é r ů .

N e j d ů l e ž i t ě j š í m p ř e h l e d e m j e j i c h u č e n í j e A u g š p u r s k é

v y z n á n í a j e h o O b r a n a . J e j i c h a u t o r , P h i l i p p M e l a n c h t o n ,

v n i c h v y j á d ř i l k r i t i k u k a t o l i c k é c í r k v e a o s p r a v e d l n i l v n i c h

z m ě n y , k t e r é b y l y v n o v é p r o t e s t a n t s k é c í r k v i p r o v e d e n y .

A n a l ý z a o s t a t n í c h s p i s ů m á z a c í l v y l o ž i t s t ě ž e j n í

p r i n c i p y l u t e r s k é v ě r o u k y .

Summary

T h i s w o r k d e a l s t w o l e a d i n g a u t h o r i t i e s o f g e r m a n

r e f o r m a t i o n , M a r t i n L u t h e r a n d P h i l i p p M e l a n c h t o n . I t

f o c u s e s e s p e c i a l l y o n s o m e d i f f e r e n c e s i n t h e i r t h e o l o g i c a l

c o n f e s s i o n s a n d i n t h e i r w r i t i n g s a n d t h e n o n s y m p t o m s o f

h u m a n i s m p h e n o m e n o n i n t h e t a s k o f t h e b o t h a c t o r s .

T h e m o s t i m p o r t a n t c o m p e n d i u m o f t h e i r t e a c h i n g i s

C o n f e s s i o A u g u s t a n a a n d i t s ’ A p o l o g y . I t s ’ a u t h o r , P h i l i p p

M e l a n c h t o n , e x p r e s s e d h e r e c r i t i c i s m o f c a t h o l i c C h u r c h a n d

j u s t i f i e d h e r e c h a n g e s , w h i c h w e r e i n n e w p r o t e s t a n t C h u r c h

p e r f o r m e d .

I n t e r p r e t a t i o n o f o t h e r w r i t i n g s i s i n t e n d e d t o e x p l a i n

f u n d a m e n t a l p r i n c i p s o f l u t h e r i a n d o g m a t i s m .
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Úvod

H n e d n a p o č á t k u b y c h r á d a u v e d l a , ž e c í l e m t é t o p r á c e

n e n í d e t a i l n í p o p i s d ě j i n l u t e r s k é r e f o r m a c e , a n i v y s v ě t l e n í

n u a n c í v e v ě r o u č n ý c h o t á z k á c h , a n i k o n k r e t i z a c e p o d n ě t ů a

v ý s l e d k y r e f o r m a č n í h o p r o c e s u . T ě m t o p r o b l é m ů m s e v ě n u j e

n e p ř e b e r n é m n o ž s t v í p u b l i k a c í , a t o j a k p ů v o d n ě č e s k ý c h , t a k

i p ř e k l a d o v ý c h , o s v ě t o v é l i t e r a t u ř e n e m l u v ě .

C h c i s e z a m ě ř i t n a o s o b n o s t i r e f o r m á t o r ů a n a p ř í p a d n é

r o z d í l n o s t i j e j i c h p o j e t í r e f o r m n í h o u č e n í , c o ž b u d u

d e m o n s t r o v a t n a a n a l ý z e v y b r a n ý c h d ě l o b o u m u ž ů .

M a r t i n L u t h e r a P h i l i p p M e r l a n c h t h o n
1 )

b y l i z t ě l e s n ě n í m

d v o u r ů z n ý c h p o j e t í s v ě t a , j e j i c h p o v a h y s i b y l y z c e l a

n e p o d o b n é . P ř e s t o s e t i t o m u ž i , m n i c h a v z d ě l a n e c , r e b e l a

h u m a n i s t a , d o k á z a l i s p o j i t a r ů z n o s t s v ý c h c h a r i s m a t o b r á t i l i

v p ř e d n o s t . N ě k d y c e s t o u k o m p r o m i s u , j i n d y v z á j e m n ý m

d o p l ň o v á n í m , p r o s a d i l i n o v é m y š l e n k y a d o k á z a l i z n i c h

v y t v o ř i t u c e l e n ý s y s t é m , k t e r ý s e s t a l z á k l a d e m n a s t u p u j í c í

l u t e r s k é c í r k v e .

J e o t á z k o u , z d a b y t a k f e n o m e n á l n í h o d í l a b y l s c h o p e n

j e d e n b e z d r u h é h o . J a k v l a s t n ě m ů ž e f u n g o v a t s p o l u p r á c e

o s o b , k t e r é j s o u s i n a v z á j e m o p a k e m a z n i c h ž k a ž d ý t k v í

v l a s t n ě v j i n é d o b ě , a č k o l i j s o u s o u č a s n í k y ? J a k m ů ž e

v y p a d a t v ě r o u k a , k d y ž a n i j e j í t v ů r c i a p ř e d s t a v i t e l é n a n i

n e s d í l e j í t ý ž n á z o r ?

N a t y t o o t á z k y s e v p ř e d k l á d a n é p r á c i b u d u s n a ž i t

h l e d a t o d p o v ě d i . C h c i u k á z a t , k ý m v l a s t n ě b y l i l i d é , k t e ř í

z m ě n i l i k ř e s ť a n s k é m y š l e n í t é m ě ř p ř e d p ě t i s t y l e t y t a k

d a l e c e , ž e v z n i k l á r e f o r m o v a n á c í r k e v f u n g u j e v e s v ě t ě

1)

psáno také Melanchton (zvláště v české literatuře), nebo Melanthon, jak se sám podepisoval po roce

1531.Kniha Svornosti, Kalich, Praha, 2006.
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v o b r o v s k é m m ě ř í t k u d o d n e s , a v l i v L u t h e r o v a u č e n í

r e z o n u j e , d l e m é h o n á z o r u , n a p ř í č c í r k v e m i s t á l e .

C h c i s e z a m ě ř i t n a t o , z č e h o o b a r e f o r m á t o ř i v y š l i , j a k

r o z d í l n ě o v ě c e c h u v a ž o v a l i , j a k s e n a v z á j e m h o d n o t i l i a n a

c o k l a d l i d ů r a z .

P o ú v o d n í k a p i t o l e v ě n o v a n é m l á d í a s t u d i í m o b o u m u ž ů

p ř i s t o u p í m k v y s v ě t l e n í p r i n c i p ů j e j i c h s p o l u p r á c e , k j e j í m

p o č á t k ů m , k t o m u , c o d o n í o b a b y l i s c h o p n i p ř i n é s t a t a k é

k e s p i s ů m o b o u a u t o r ů , k t e r é v t é t o d o b ě v y š l y . P ř e d e v š í m s e

z a s t a v í m u L u t h e r o v a p ř e k l a d u B i b l e , k t e r ý p o v a ž u j i p r o t u t o

f á z i r e f o r m a č n í h o h n u t í z a s t ě ž e j n í .

N á s l e d o v a t b u d e k a p i t o l a o p ů s o b e n í h u m a n i s t i c k é h o

p r o u d u n a r e f o r m a č n í u č e n í , p ř í p a d n ě i n a ú s p ě c h r e f o r m n í h o

h n u t í . P o k u s í m s e z d e z o d p o v ě d ě t o t á z k u , n a k o l i k b y l i

L u t h e r s M e l a n c h t h o n e m h u m a n i s m e m o v l i v n ě n i . Č t v r t á

k a p i t o l a b u d e z a m ě ř e n a n a p r o b l é m , j a k o b a a k t é ř i

r e f o r m a č n í p r o c e s v n í m a l i , c o p o v a ž o v a l i z a s v ů j c í l a j a k é

p r o s t ř e d k y v o l i l i p r o j e h o d o s a ž e n í .

V d a l š í c h k a p i t o l á c h s e d o s t a n u k z á s a d n í m l u t e r s k ý m

s p i s ů m , k t e r é t u t o v ě r o u k u k o d i f i k o v a l y . J e d n á s e o

A u g s b u r s k é ( A u g š p u r s k é ) v y z n á n í v í r y a p o t é o j e h o O b r a n u

( A p o l o g i a ) . T a t o d í l a r o z e b e r u p o d l e č l á n k ů , k t e r é s e

p o k u s í m o b j a s n i t . N a t o n a v á ž u a n a l ý z o u v y b r a n ý c h s p i s ů


[…]


h n u t í z a j e j í n á p r a v u b y s e s á m n i k d y n e p o s t a v i l . D o k á z a l

b e z v a d n ě v é s t d i s p u t a c e s p r o t i v n í k y , a l e v é s t ú č i n n ě d a v

n e d o k á z a l , a n i s i t o n e p ř á l . B y l o s o b n o s t í t o u ž í c í p o k l i d u a

m í r u . U s v ý c h s o u č a s n í k ů v z b u z o v a l ú c t u a r e s p e k t , a l e n e b y l

187)

Cipro, M. Galerie světových pedagogů, s. 337.
188)

Rapp, Francis. Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku, Centrum pro studium

demokracie a klultury, Brno, 1996, s. 260.
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t y p e m č l o v ě k a , s e k t e r ý m b y s e o s t a t n í m o h l i z t o t o ž n i t a j e h o ž

b y m o h l i o d d a n ě n á s l e d o v a t .

V N ě m e c k u v l e t e c h 1 8 3 4 – 1 8 6 0 v y š l o M e l a n c h t o n o v o

d í l o v n e u v ě ř i t e l n ý c h o s m a d v a c e t i s v a z c í c h , a t o

z n e j r ů z n ě j š í c h v ě d n í c h o b o r ů a k n e j r ů z n ě j š í m p r a k t i c k ý m

ú č e l ů m . J e n e z m ě r n é , d n e š n í č l o v ě k h o n e n í s c h o p e n u c h o p i t ,

p r o t o ž e p r o s t ě n e d o s á h n e t a k o b r o v s k é i n t e l e k t u á l n í

u n i v e r z a l i t y . M e l a n c h t o n b y l m y s l i t e l e m , p ř e d k t e r ý m s t o j í z a

t o s k l o n i t s e i d n e s , v j e d n a d v a c á t é m s t o l e t í .

O p r o t i t o m u L u t h e r b y l č l o v ě k e m t a k k o n t r o v e r z n í m , ž e

k n ě m u , p o d l e m é h o n á z o r u , n e l z e c í t i t č i s t o u ú c t u . J e h o

m y š l e n k y v e s m ě s n e b y l y n o v é . K d y ž č t u j e h o t e o l o g i c k é t e x t y ,

n e m o h u s i n e v š i m n o u t j e j i c h j a z y k o v é i m y š l e n k o v é

p o d o b n o s t i s e s p i s y M i k u l á š e B i s k u p c e z P e l h ř i m o v a , s t a r š í m i

t é m ě ř o d v ě s t o l e t í . T o j e n p o t v r z u j e t e z i , ž e L u t h e r t k v ě l v e

s t ř e d o v ě k u c e l ý m s v ý m n a t u r e l e m – a t a k n a n ě h o m u s í b ý t

n a z í r á n o , p o k u d h o c h c e m e p o c h o p i t . M a r t i n L u t h e r n e b y l

v e l k ý m v z d ě l a n c e m – b y l v e l k ý m č l o v ě k e m a a s i j e d i n ě l i d é

j a k o o n m o h l i d ě j i n n ý m p r o c e s e m p o h n o u t . L u t h e r z t ě l e s n i l

r e f o r m a c i p r á v ě p r o t o , ž e b y l t a k o v ý , j a k ý b y l .

T o z a n ě h o P h i l i p p M e l a n c h t o n u d ě l a t n e m o h l . P r o

M e l a n c h t o n a z n a m e n a l a r e f o r m a č n í č i n n o s t s t á l é p ř e k r a č o v á n í

p s y c h i c k ý c h b a r i é r , u r č i t é s e b e z a p ř e n í . V e s n a z e d ě l a t j i

d o b ř e a d o s p ě t t a k k m í r o v é m u ř e š e n í s p o r u o t e v ř e l n o v é

k o n f l i k t y , n o v á r o z d ě l e n í , j e š t ě v ě t š í r o z k o l .

P ř e s t o ž e t a t o p r á c e , s t e j n ě j a k o v ě t š i n a j i n ý c h , k t e r é o

n ě m b y l y s e p s á n y , p o j e d n á v á p r á v ě o j e h o v l i v u n a r e f o r m a c i ,

j e t o o b l a s t , k t e r á p r o n ě h o n e b y l a s t ě ž e j n í . J e h o z á s l u h y

v j i n ý c h o b o r e c h , p e d a g o g i c e , j a z y c í c h , g r a m a t i c e a

d i a l e k t i c e , f i l o z o f i i … b y l y v ý r a z n ě d ů l e ž i t ě j š í . L e o S t e r n

u k a z u j e p ř í m o u m y š l e n k o v o u l i n i i o d M e l a n c h t o n o v y s y n t é z y

a r i s t o t e l i s m u a p r o t e s t a n t i s m u p ř e s L e i b n i z e a L e s s i n g a k

S c h i l l e r o v i , G o e t h o v i a H e g e l o v i . P h i l i p p a M e l a n c h t o n a t a k
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p ř e d s t a v u j e j a k o p ř e d c h ů d c e č i p r v n í h o m y s l i t e l e

o s v í c e n s t v í .
1 8 9 )

P ř e s t o ž e c h a r a k t e r i s t i k a t ě c h t o o s o b n o s t í c o b y p r o r o k a a

o r g a n i z á t o r a b ý v á z p o c h y b ň o v á n a j a k o n e d o s t a t e č n á č i

z k r e s l u j í c í
1 9 0 )

, p o v a ž u j i j i z a v ý s t i ž n o u . U k a z u j e v ý z n a m

s p o j e n í d v o u p r o t i k l a d ů , k t e r ý d a l v z n i k n o u t n o v é v ě t v i

k ř e s ť a n s t v í , k t e r á e x i s t u j e j i ž t é m ě ř p ě t s t a l e t í .

189)

Stern, L. Philipp Melanchthon, s. 58.
190)

Hansen, R. Philipp Melanchton, s. 259.
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