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Slečna Brdlíková si vybrala na první pohled téma velice obtížné, přitom však pro

poznání historického vývoje raného luteránství nepochybně důležité. Hlavní úskalí totiž

spočívá ve skutečnosti, že pokud by kdokoliv zamýšlel uchopit takto vymezený předmět

bádání v celé jeho totalitě, musel by být konfrontován s mimořádně širokou pramennou

základnou a odbornou literaturou nejen historickou, ale pochopitelně i teologickou, jejíž

detailní prostudování a interpretace by daleko přesahovaly možnosti bakalářské práce.

Diplomantka šla proto jinou cestou a zvolila metodu sondy do názorového světa obou

velkých teologů. Vedle obecněji pojaté úvodní kapitoly se tak soustředila na důvody a metodu

jejich spolupráce, vztah k dobovému humanistickému proudu a míře, jakou jím byli ovlivněni,

podílu na vypracování augšpurského vyznání víry a způsobech jeho interpretace. Závěrečná

kapitola je pak věnována základním teologickým kořenům, především Lutherovu učení,

z něhož hlavní principy německé reformace vyrůstaly.

Lze konstatovat, že členění práce, které slečna Brdlíková zvolila, odpovídá cílům,

které si stanovila, a rovněž metodologická a heuristická stránka práce splňuje nároky kladené

na tento typ práce. Pisatelka sice využila, zejména pokud jde o pramennou základnu, edice

dostupné v českém jazyce; vzhledem k tomu, že se však jedná o seriózně založené překlady,

není třeba nic v tuto chvíli proti takovému postupu nic namítat. Totéž platí i o zvolené

odborné literatuře. Její spektrum se sice poněkud úsporné, ale pro daný typ práce a zvolený

postup zcela adekvátní.

Celkově lze konstatovat, že slečna Kateřina Brdlíková předložila zdařilou, čtivou a

inteligentní studii, která splnila všechna kritéria stanovená pro bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou v Ý bor ně.
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